
 
 

 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2013. 

 

Nomeia funcionários para acompanhar e fiscalizar 

contratos administrativos. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, 

Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6021, de 03 de janeiro de 1974, Lei nº 6537, de 19 

de junho de 1978, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

alterações posteriores; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Nomear funcionários, conforme abaixo, para acompanhar e fiscalizar a 

execução dos respectivos contratos administrativos do Conselho Federal de Economia. 

 

RESPONSÁVEIS EMPRESA - DESCRIÇÃO PROCESSO CONTRATO VIGÊNCIA 

Fiscal: Manoel José Castanho  

Suplente: Felipe Santos Burmann 

JM Torres Jornais e Revistas 
Ltda - Fornecimento de 

Periódicos. 

Nº 15.454/2012 Nº 07/2012 
22/06/2012  

a 
 21/06/2013 

Fiscal: Lucas Roberto de Azevedo  

Suplente: Danyel Willian Santos 

Teófilo 

Art digital serviços de 
informática e multimídia Ltda. - 
Reestruturação do site do 

COFECON 

Nº 15.577/2012 Nº 10/2012 
09/10/2012    

a    
08/04/2013 

Fiscal: Lucas Roberto de Azevedo  

Suplente: Danyel Willian Santos 

Teófilo 

VALID - Emissão de carteiras 

profissionais. 
15.527/2012 

 

Nº 09/2012 
30/07/2012   

a   
29/07/2013 

Fiscal: Lucas Roberto de Azevedo  

Suplente: Danyel Willian Santos 

Teófilo 

Tecnolta Equipamentos 
Eletrônicos Ltda - Locação de 

impressoras multifuncionais a 

laser monocromático 

Nº 14.549/10 Nº 05/2010 
27/07/2012  

a  
26/07/2013 

Fiscal:Allan Mendes Batista 

Suplente: Jane Lopes da Silva 

A3 Brasil Promoções e 
Organizações de Eventos - 

Apoio logístico, planejamento e 

organização de eventos. 

Nº 14.567/10 Nº 09/2010 
11/08/2012 

a 
10/08/2013 

Fiscal: Lucas Roberto de Azevedo  

Suplente: Danyel Willian Santos 

Teófilo 

Implanta - Manutenção dos 

programas de informática: 

SISCAF, SISCONTW, SIPRO e 

CCCUSTO 

Nº 14.546/06 Nº 11/2010 
01/01/2013 

a 
31/12/2013 

Fiscal: Ana Cláudia Ramos Pinto  

Suplente: João Henrique Vieira 

Costa 

ECT - Correios - Contrato de 

serviços de postagem geral. 
Nº 14.497/10 Nº 9912253280 

30/03/2012 

a 

29/03/2013 



 

 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

RESPONSÁVEIS EMPRESA - DESCRIÇÃO PROCESSO CONTRATO VIGÊNCIA 

Fiscal: João Henrique Vieira 

Costa 

Suplente: Antonio Tolentino 

Instituto Euvaldo Lodi do DF - 
IEL - Prestação de serviços de 

integração entre COFECON e as 

Instituições de Ensino - Programa 

de Estágio. 

15.698/2012 Nº 13/2012 

06/12/2012  

a  

05/12/2013  

Fiscal: Alexandre Café Rodrigues  

Suplente: Edna Barroso Machado 

Map Comércio e Serviços Ltda - 

Aquisição de máquina de café 

expresso e fornecimento de 

insumos. 

15.364/2012 Nº 02/2012 

10/02/2012 

a 

09/02/2013 

Fiscal: Lucas Roberto de Azevedo  

Suplente: Danyel Willian Santos 

Teófilo 

Oi Telecom - Telefonia SFCT e 

Internet Fixa 
Nº 15.231/2011 Nº 01/2012 

02/01/2012 

a 

01/01/2014 

Fiscal: João Henrique Vieira 

Costa  

Suplente: Ana Claudia Ramos 

Pinto  

Amil - Serviço de assistência 

médica hospitalar e odontológica. 
Nº 13.873/09 Nº 04/2009 

05/04/2012 

a 

04/04/2013 

Fiscal: Susana Souza Oliveira 

Suplente: Allan Mendes Batista 

Infocons - Serviço de extrações 

de publicações nos Tribunais. 
Nº 13.913/09 Nº 03/2009 

21/03/2012 

a 

20/03/2013 

Fiscal: Allan Mendes Batista 

Suplente: João Henrique Vieira 

Costa 

Artech - Serviço de manutenção e 

assistência técnica para ar 

condicionado. 

Nº 14.935/2011 Nº 02/2011 

01/03/2012 

a 

28/02/2013 

Fiscal: João Henrique Vieira 

Costa 

Suplente: Daniel Nunes de 

Oliveira 

Dexion-Serviço de cessão de uso 

de software empresarial contábil. 
Nº 13.920/09 Nº 01/2009 

14/03/2012 

a 

13/03/2013 

Fiscal: Jane Lopes da Silva 

Suplente: Allan Mendes Batista 

SLC - Serviços Aeroportuários 

Ltda-ME 
Nº 15.300/2011 Nº 03/2012 

07/03/2012 

a 

06/03/2013 

Fiscal: Ana Cláudia Ramos Pinto 

Suplente: Jane Lopes da Silva 

SERPRO - Serviço Federal de 

Processamento de Dados 
Nº 15.228/2011 Nº 10/2012 

15/12/2012 
a 

14/12/2013 

Fiscal: Daniel Nunes de Oliveira 

Suplente: Manoel José Castanho 

EBC - Empresa Brasil de 
Comunicação - Serviço de 

publicação legal, impressa ou 

eletrônica. 

Nº 13.072/07 Nº 03/2007 
06/08/2012 

a 
05/08/2013 

Fiscal: Jane Lopes da Silva / 

Suplente: Daniel Nunes de 

Oliveira 

VIVO - Serviço de Telefonia e 

Internet Móvel. 
Nº 15.104/11 Nº 08/2011 

18/08/2011 
a 

17/08/2013 

Fiscal: Manoel José Castanho  

Suplente: Daniel Nunes de 

Oliveira 

Área Comunicação - Contratação 

de Agência de Publicidade. 
Nº 14.730/10 Nº 03/2011 

27/04/2012 

a 

26/04/2013 

Fiscal: Daniel Nunes de Oliveira  

Suplente: Maria Aparecida 

Carneiro 

KFZ - Assessoria e Consultoria 

Parlamentar 
Nº 15.082/11 Nº 06/2011 

26/07/2012 
a 

25/07/2013 

Fiscal: Edna Barroso Machado 

Suplente: Alexandre Café 

Rodrigues 

Agiliza Gestão e Serviços - 
empresa terceirizada na prestação 

de serviços de limpeza e 

conservação. 

Nº 15.594/2012 Nº 11/2012 
07/10/2012   

a    
06/10/2013 

Fiscal: Alexandre Café Rodrigues  

Suplente: Edna Barroso Machado 

SOS Suprimentos para 
informática Ltda - fornecimento 

de toners.  
Nº 15.554/2012 ARP 06/2012 

22/08/2012   
a   

21/08/2013 



 

 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

RESPONSÁVEIS EMPRESA - DESCRIÇÃO PROCESSO CONTRATO VIGÊNCIA 

Fiscal: Alexandre Café Rodrigues 

Suplente: Edna Barroso Machado 
J2 Comércio de Utilidades Ltda 
-  fornecimento de envelopes. 

Nº 15.554/2012 ARP 05/2012 
22/08/2012   

a   
21/08/2013 

Fiscal: Edna Barroso Machado 

Suplente: Alexandre Café 

Rodrigues 

J.A de Mercadorias Ltda - 
materiais de copa. 

Nº 15.554/2012 ARP 03/2012 

22/08/2012   
a   

21/08/2013 

Fiscal: Alexandre Café Rodrigues 

Suplente: Edna Barroso Machado 

Eli papelaria e Armarinho Ltda 
-  materiais de expediente 

Nº 15.554/2012 ARP 04/2012 

22/08/2012   
a   

21/08/2013 
Fiscal: Edna Barroso Machado 

Suplente: Alexandre Café 

Rodrigues 

Brazpel Dist. De Embalagens 
Ltda - materiais de limpeza 

Nº 15.554/2012 ARP 02/2012 
22/08/2012   

a   
21/08/2013 

Fiscal: Alexandre Café Rodrigues  

Suplente: Jane Lopes da Silva 

JMK Transportadora e 
Logística LTDA - ME - Serviço 

do Moto-entrega. 

Nº 15.232/2011 Nº 11/2011 

15/12/2012 
a 

14/12/2013 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua 

publicação por se tratar de ato de caráter interno. 

 

Brasília-DF, 10 de janeiro de 2013. 

 

 

 

ECON. ERMES TADEU ZAPELINI 
Presidente 


